福建理工大学体育教研部
校体育[2023]12号

[bookmark: _GoBack]
福建理工大学
学生体育公共必修课部分免修管理办法

根据《福建理工大学本科学生学籍学历管理条例》第十条规定：体育课不得申请免听；第十八条规定：体育课为必修课，其成绩以考勤、课内教学、课外锻炼活动和体质健康等情况进行综合评定。体育课不及格，不能参加课程补考，允许参加重新学习。对身患疾病或因生理原因不能正常上体育课者，学校依据二级甲等以上医院的疾病证明，经学校医务所审核、体育部审批，报教务处备案，为其安排适当的健身活动，认真参加体育锻炼的学生，可视同为体育课考核合格。现就体育公共必修课部分项目免修管理办法规定如下：
一、适用对象
1、有残疾证且不能正常参加体育运动者；
2、有先天性疾病或陈疾引起的不能剧烈运动者；
3、课程开始后因急性受伤、或出现慢性、长期性伤病情况，不能正常参加体育锻炼和考核者。
二、疾病证明有效期
上课期间出现急性受伤或出现慢性、长期性伤病情况不能正常参加体育课程学习的学生，办理体育课部分免修时其疾病证明有效期为两个月；其他疾病证明可依据具体情况适当延长。
三、办理时间
除上课期间出现急性受伤或出现慢性、长期性伤病情况外，其他符合办理的同学须于课程开课后三周内办理完，逾期不再办理。
上课期间出现急性受伤或出现慢性、长期性伤病的同学应及时办理，最长时间不超过两个月，逾期不再办理。
四、申请办法
1、由学生本人填写《福建理工大学体育课部分免修申请表》一式三份，并附上二级甲等以上医院的疾病证明（盖有医院公章）的原件、复印件或残疾证复印件（办理审批时需带残疾证原件）。
2、学生将免修材料交由校医务室审验、签字盖章后交体育教研部负责人审批并加盖体育教研部公章。
3、按流程办理完后由体育教研部、学生所在学院和任课教师各保留一份，不按要求办理的不予登记成绩。
五、处理办法
1、符合并办理部分免修的急性受伤或因病手术及行动不便的残疾学生，体育成绩按及格记。
2、除了上述情况的其他符合条件并办理体育课部分免修者，需要正常出勤体育课，由任课教师安排上课内容及考核内容，任课教师根据学生考勤等情况，给予体育成绩及格或不合格。如学生本人参加部分项目考核，任课教师可根据学生考核情况，结合学生日常上课表现，给予体育成绩。
3、办理体育课部分免修且需正常出勤的学生，按照《福建理工大学本科学生学籍学历管理条例》第十四条的规定，无故旷课累计达到该课程学期学时的1/3者，不能参加该课程的课终考核。
4、办理体育课部分免修学生，体育课成绩不合格的，按照《福建理工大学本科学生学籍学历管理条例》第十八条的规定，不能参加补考，只能参加重新学习。

                            福建理工大学体育教研部
                               2023年10月17日

福建理工大学体育课部分免修申请表
20    ~20   学年第   学期

	学院

	班级

	姓名

	学号

	申请项目

	任课教师

	上课时间

	申请
理由

	县级以上
医疗单位
的疾病证明

         市          区（县）医院       年      月      日

	学校医务部门  意  见

 情况是否属实：   是                       否

负责人签名 ：        （公章）：      年     月     日

	体育教研部
意  见

 是否同意：     同意                不同意

负责人签名：        （公章）：       年     月     日

	备  注

注：1.本表一式三份，体育教研部、学生专业所在学院、体育课任课教师各存档一份。
2.此表适用于体育课部分免修的申请。
3.办理时间：上课期间出现急性受伤或出现慢性、长期性伤病的同学应及时办理，最长时间不超过两个月，逾期不再办理；其他符合办理体育课部分免修的同学，于课程开课后三周内办理完成，逾期不再办理。
4.上课期间出现急性受伤或出现慢性、长期性伤病情况不能正常参加体育课程学习的学生，办理体育课部分免修时其疾病证明有效期为两个月；其他疾病证明可依据具体情况适当延长。
5.除因急性受伤或因病手术及行动不便的残疾学生，其他办理体育课部分免修者，需要正常出勤体育课，由任课教师安排上课内容及考核内容。